

TỈNH ỦY HÀ GIANG

*

Số 528-KH/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Giang, ngày 06 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
bồi dưỡng cán bộ cơ sở năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 07-NQ/ĐH, ngày 17/10/2020 của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 21-NQ/TU, ngày 16/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ các cấp, giai đoạn 2021 - 2025 định hướng đến năm 2030;

Căn cứ nhu cầu bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, nghiệp vụ cho cán bộ cơ sở;

Căn cứ Kết luận số 806-KL/TU, ngày 04 tháng 3 năm 2024 của Thường trực Tỉnh ủy về công tác tổ chức, cán bộ;

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch bồi dưỡng cán bộ cơ sở năm 2024, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trang bị kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ cho cán bộ cơ sở; đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của Tỉnh ủy trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ trong hệ thống chính trị của tỉnh.

Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ cơ sở chuyên nghiệp, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có trình độ, năng lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao; phục vụ sự nghiệp xây dựng Đảng và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

Bồi dưỡng cán bộ cơ sở phải đảm bảo theo chủ trương công tác xây dựng Đảng, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024, đúng vị trí việc làm của cán bộ; đổi mới phương pháp bồi dưỡng cán bộ đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

II- ĐỐI TƯỢNG VÀ CHỈ TIÊU BỒI DƯỠNG

1. Bồi dưỡng kết nạp Đảng

- Đối tượng: Quân chúng ưu tú do các tổ chức cơ sở đảng giới thiệu.
- Tổng số giới thiệu: 3.161 đồng chí.
- Kế hoạch năm 2024 bồi dưỡng: 3.161 đồng chí.

(có biểu số 01 kèm theo)

2. Bồi dưỡng đảng viên mới kết nạp

- Đối tượng: Đảng viên mới kết nạp năm 2023 chưa qua bồi dưỡng lý luận chính trị phổ thông và đảng viên dự kiến kết nạp năm 2024.

- Tổng số nhu cầu bồi dưỡng: 3.207 đồng chí (trong đó: Đảng viên đã kết nạp năm 2023 chưa qua bồi dưỡng là 1.001 đồng chí; đảng viên dự kiến kết nạp năm 2024 là 2.206 đồng chí).

- Kế hoạch năm 2024 bồi dưỡng: 2.699 đồng chí (chuyển năm sau 538 đồng chí do kết nạp vào thời gian cuối năm 2024).

(có biểu số 02 kèm theo)

3. Đào tạo sơ cấp lý luận chính trị

- Đối tượng: Ủy viên ban chấp hành đảng bộ xã, phường, thị trấn chưa được đào tạo; bí thư, phó bí thư chi bộ thôn, tổ dân phố, trường học; cán bộ, đảng viên, chưa qua đào tạo sơ cấp lý luận chính trị.

- Tổng số cần đào tạo: 6.785 đồng chí.

- Số đã qua đào tạo: 5.101 đồng chí.

- Kế hoạch năm 2024 đào tạo: 985 đồng chí (chuyển năm sau 699 đồng chí).

(có biểu số 03 kèm theo)

4. Bồi dưỡng nghiệp vụ cấp ủy cơ sở

- Đối tượng: Các đồng chí bí thư, phó bí thư chi bộ thôn, tổ dân phố, cấp ủy viên dưới cơ sở.

- Tổng số cần bồi dưỡng: 7.629 đồng chí.

- Số đã qua bồi dưỡng: 3.964 đồng chí.

- Kế hoạch năm 2024 bồi dưỡng: 2.814 đồng chí (chuyển năm sau 1.364 đồng chí).

(có biểu số 04 kèm theo)

5. Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Mặt trận Tổ quốc

- Đối tượng: Ủy viên Mặt trận Tổ quốc xã, phường, thị trấn (trừ chủ tịch, phó chủ tịch); trưởng ban công tác mặt trận thôn, tổ dân phố.

- Tổng số cần bồi dưỡng: 4.778 đồng chí.

- Số đã qua bồi dưỡng: 2.586 đồng chí.

- Kế hoạch năm 2024 bồi dưỡng: 1.639 đồng chí (chuyển năm sau 773 đồng chí).

(có biểu số 05 kèm theo)

6. Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác hội cựu chiến binh

- Đối tượng: Ủy viên ban chấp hành hội cựu chiến binh xã, phường, thị trấn (trừ chủ tịch, phó chủ tịch); chi hội trưởng hội cựu chiến binh ở thôn, tổ dân phố.
- Tổng số cần bồi dưỡng: 2.468 đồng chí.
- Số đã qua bồi dưỡng: 1.298 đồng chí.
- Kế hoạch năm 2024 bồi dưỡng: 808 đồng chí (chuyên năm sau 480 đồng chí).

(có biểu số 06 kèm theo)

7. Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác hội nông dân

- Đối tượng: Ủy viên ban chấp hành hội nông dân xã, phường, thị trấn (trừ chủ tịch, phó chủ tịch); chi hội trưởng hội nông dân ở thôn, tổ dân phố.
- Tổng số cần bồi dưỡng: 3.353 đồng chí.
- Số đã qua bồi dưỡng: 1.664 đồng chí.
- Kế hoạch năm 2024 bồi dưỡng: 855 đồng chí (chuyên năm sau 954 đồng chí).

(có biểu số 07 kèm theo)

8. Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đoàn thanh niên

- Đối tượng: Ủy viên ban chấp hành đoàn thanh niên xã, phường, thị trấn (trừ bí thư, phó bí thư); bí thư chi đoàn thôn, tổ dân phố; bí thư, phó bí thư chi đoàn tại các đảng bộ trực thuộc Đảng bộ tỉnh.
- Tổng số cần bồi dưỡng: 3.207 đồng chí.
- Số đã qua bồi dưỡng: 1.777 đồng chí.
- Kế hoạch năm 2024 bồi dưỡng: 1.255 đồng chí (chuyên năm sau 378 đồng chí).

(có biểu số 08 kèm theo)

9. Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác hội phụ nữ

- Đối tượng: Ủy viên ban chấp hành hội liên hiệp phụ nữ xã, phường, thị trấn (trừ chủ tịch, phó chủ tịch); các chi hội trưởng hội liên hiệp phụ nữ ở thôn, tổ dân phố.
- Tổng số cần bồi dưỡng: 2.951 đồng chí.
- Số đã qua bồi dưỡng: 1.628 đồng chí.
- Kế hoạch năm 2024 bồi dưỡng: 910 đồng chí (chuyên năm sau 533 đồng chí).

(có biểu số 09 kèm theo)

10. Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác công đoàn

- Đối tượng: Cán bộ công đoàn xã, phường, thị trấn.
- Tổng số cần bồi dưỡng: 1.870 đồng chí.

- Số đã qua bồi dưỡng: 835 đồng chí.
- Kế hoạch năm 2024 bồi dưỡng: 889 đồng chí (chuyển năm sau 266 đồng chí).

(có biểu số 10 kèm theo)

11. Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyên giáo, dân vận

- Đối tượng: Cán bộ phụ trách công tác tuyên giáo, dân vận của các xã, phường, thị trấn.
- Tổng số cần bồi dưỡng: 2.336 đồng chí.
- Số đã qua bồi dưỡng: 752 đồng chí.
- Kế hoạch năm 2024 bồi dưỡng: 1584 đồng chí (chuyển năm sau 260 đồng chí).

(có biểu số 11 kèm theo)

12. Bồi dưỡng chuyên đề khác

- Đối tượng: Chi ủy viên các chi bộ, ủy viên ban chấp hành đảng bộ trực thuộc huyện ủy, thành ủy; bí thư, phó bí thư chi bộ thôn, tổ dân phố, trường học; cán bộ, công chức các huyện ủy, thành ủy.
- Tổng số cần bồi dưỡng: 15.191 đồng chí.
- Số đã qua bồi dưỡng: 4.799 đồng chí.
- Kế hoạch năm 2024 bồi dưỡng: 8.194 đồng chí (chuyển năm sau 3.098 đồng chí).

(có biểu số 12 kèm theo)

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Tỉnh ủy

Chủ trì, phối hợp với các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy, các cơ quan, đơn vị có liên quan đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chủ trì, phối hợp với các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy, các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo nội dung, chương trình của các lớp bồi dưỡng. Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra và báo cáo Thường trực Tỉnh ủy theo định kỳ.

3. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ cơ sở đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt, triển khai thực hiện công tác bồi dưỡng cán bộ cơ sở tại địa phương; thường xuyên kiểm tra việc tổ chức, chất lượng bồi dưỡng và cấp kinh phí để tổ chức thực hiện theo Kế hoạch này.

- Đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bồi dưỡng cán bộ theo hướng nghiên cứu lý luận gắn với thực tế (đảm bảo 1/2 thời gian

ngiên cứu lý luận và 1/2 thời gian nghiên cứu thực tế). Đồng thời, sử dụng tối đa cán bộ cùng cấp có kiến thức, kỹ năng, thành tích nổi trội tham gia lên lớp giảng dạy lớp bồi dưỡng nghiệp vụ theo ngành, lĩnh vực.

- Báo cáo kết quả thực hiện năm 2024 và xây dựng kế hoạch bồi dưỡng năm 2025 về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổng hợp) trước ngày 30/10/2024.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ cơ sở năm 2024, yêu cầu các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy,
- Các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy,
- Trường Chính trị tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Thào Hồng Sơn

